Trong cuốn “Lam Sơn thực lục” Lê Thái Tổ khẳng định: “Việc tiếp lương thực đầy đủ là thành công một nửa sự nghiệp...”. Cuốn “Vũ Tộc Gia Phả” ký hiệu A2941 lưu

Ông Vũ Đức Thơm, nguyên Giám đốc Bảo tàng tỉnh

Tô Xuyên trang (tên Nôm là Tô) là một làng cổ thuộc huyện Phụ Phụng xưa, nay là xã An Mỹ, huyện Quỳnh Phụ. Sau cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông lần thứ nhất (1258), biết quân giặc vẫn chưa từ bỏ ý đồ xâm lược nên vua tôi nhà Trần phải chuẩn bị lương thảo để chiến đấu. Nguồn lương thảo dựa vào các điền trang, thái ấp của các vương hầu nhưng chưa đáp ứng đủ cho yêu cầu bảo vệ đất nước. Năm 1266, vua Trần đã ban sắc lệnh khai phá đất hoang lập thêm điền trang, thái ấp.